
Budgethouderregeling gemeente De Bilt 2018

Het college van burgemeester en wethouders van De Bilt;

 

gelet op de bepalingen in de Gemeentewet, de Algemene wet bestuursrecht en de Financiële verordening

gemeente De Bilt, mandaatregeling gemeente De Bilt;

besluiten:

 

vast te stellen:

 

Budgethouderregeling gemeente De Bilt 2018.

 

Paragraaf 1: Begripsbepalingen

Artikel 1 Begripsbepalingen
In deze regeling wordt verstaan onder:

a) Gemeenteraad: groep gekozen volksvertegenwoordigers die het dagelijks bestuur controleert;

b) College: het college van burgemeester en wethouders belast met het dagelijks bestuur;

c) Gemeentesecretaris: de medewerker die conform artikel 100 van de Gemeentewet aan het hoofd

staat van de ambtelijke organisatie;

d) Griffier: de medewerker die conform artikel 100 Gemeentewet griffier is van de raad;

e) Directie: de directie bestaat uit de gemeentesecretaris en twee directeuren die samen belast zijn

met het aansturen van de ambtelijke organisatie;

f) Directeur bedrijfsvoering: is één van de directeuren die naast de gemeentesecretaris zitting heeft

in de directie met bedrijfsvoering als aandachtgebied.

g) Team: zelfstandig organisatieonderdeel dat binnen de aan het team toegekende budgetten de

aan haar opgedragen doelen, producten, taken en prestaties realiseert;

h) Senior financieel beleidsmedewerker: de ambtenaar belast met de ontwikkeling van een samen-

hangend, integraal middelenbeleid en -beheer (concernkaders) ten behoeve van het realiseren

van door de directie gestelde doelen;

i) Teamcontroller: de ambtenaar die uit hoofde van zijn teamrol belast is met de ontwikkeling van

een samenhangend, integraal middelenbeheer (teamkaders) ten behoeve van het realiseren van

door het team gestelde doelen;

j) Hoofdbudgethouder: de gemeentesecretaris die uit hoofde van zijn functie verantwoordelijk is

voor de beheersing van de budgetten om de daarbij behorende doelen, producten, taken en

prestaties te realiseren en geraamde baten te innen;

k) Budgethouder: de ambtenaar die uit hoofde van zijn teamrol bevoegd is om namens het team te

beschikken over een toegekend budget om de daarbij behorende doelen, producten, taken en

prestaties te realiseren of geraamde baten te innen;

l) Besteller: de ambtenaar die uit hoofde van zijn functie bevoegd is om bestellingen te plaatsen en

opdrachten te verstrekken ten laste van specifieke budgetten om de daarbij behorende doelen,

producten, taken en prestaties te realiseren of de geraamde baten te realiseren;

m) Beheersing: het beheren van de middelen binnen de kaders van de productenraming;

n) Budget: de middelen die in de productenraming door het college beschikbaar zijn gesteld om een

samenhangend geheel van doelstellingen, resultaat- en prestatieafspraken te realiseren;

o) Krediet: de middelen die beschikbaar zijn gesteld om een specifieke prestatie, product of investering

te realiseren;

p) Administratieve begrotingswijziging: betreft een begrotingswijziging die noch het saldo van de

totale begroting noch het saldo van baten en lasten van programma’s wijzigt.

Paragraaf 2: Uitgangspunten

Artikel 2 Budgetrecht
1. Het budgetrecht ligt conform de wetgeving bij de gemeenteraad. De gemeenteraad stelt bij

vaststelling van de programmabegroting of wijziging daarvan budgetten en kredieten beschikbaar

aan het college om de benoemde doelen, (maatschappelijke) effecten en inkomsten in de begroting

te realiseren. Een begrotingswijziging leidt tot een wijziging in het totaal van lasten of baten van

één of meerdere programma’s of van de algemene dekkingsmiddelen. Alleen de raad heeft de

bevoegdheid te besluiten tot het inzetten van reserves.

2. Het meerjarig investeringsplan wordt jaarlijks bij het opstellen van de Programmabegroting ge-

actualiseerd.

Nr. 27558

GEMEENTEBLAD 8 februari

2018

Officiële uitgave van de gemeente De Bilt

Gemeenteblad 2018 nr. 27558 8 februari 20181

http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005416
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005537
http://decentrale.regelgeving.overheid.nl/cvdr/xhtmloutput/Historie/De%20Bilt/CVDR438002/CVDR438002_1.html
http://decentrale.regelgeving.overheid.nl/cvdr/xhtmloutput/Historie/De%20Bilt/CVDR438002/CVDR438002_1.html
http://decentrale.regelgeving.overheid.nl/cvdr/xhtmloutput/Historie/De%20Bilt/CVDR372945/CVDR372945_1.html
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005416
http://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0005416


3. Op grond van het Besluit Begroting en Verantwoording worden de investeringen die in de eerste

jaarschijf (het begrotingsjaar) zijn opgenomen bij vaststellen van de Programmabegroting door

de raad geautoriseerd, tenzij de raad op specifiek benoemde investeringen een voorbehoud maakt.

4. Het college heeft als taak, binnen de door de raad beschikbaar gestelde budgetten en kredieten

per programma, de door de raad vastgelegde doelen te bereiken. De raad kan de voortgang

daarvan beoordelen aan de hand van de in de begroting vastgestelde indicatoren.

5. Het college stelt in de productenraming vast hoe de door de raad beschikbaar gestelde middelen,

binnen het totaal van de lasten en baten per programma, worden ingezet over de producten om

de vastgestelde doelen per programma te realiseren.

6. Het college kan zelfstandig de productenraming budgetneutraal binnen een programma wijzigen.

Artikel 3 Budgethouders
1. De gemeenteraad wijst de griffier aan als budgethouder van de budgetten voor de griffie en de

gemeenteraad.

2. De Griffie legt hierover zelfstandig verantwoording af aan de gemeenteraad.

3. De plaatsvervangend griffier is gemandateerd de griffier bij afwezigheid, te vervangen.

4. Het college wijst de gemeentesecretaris aan als hoofdbudgethouder voor de budgetten waarvoor

het college verantwoordelijkheid draagt.

5. De gemeentesecretaris is daarmee, behoudens te budgetten voor de griffier, bevoegd om over

alle in de productbegroting genoemde budgetten te beschikken om de benoemde doelen,

(maatschappelijke) resultaten, prestaties en inkomsten in de begroting te realiseren.

6. De gemeentesecretaris mandateert zijn bevoegdheden als hoofdbudgethouder aan de directeur

bedrijfsvoering.

7. De directeur bedrijfsvoering wijst per (sub)team een aantal medewerkers (1 á 3) aan om namens

het (sub)team als budgethouder op te treden.

8. De budgethouders kunnen elkaar vervangen bij afwezigheid.

9. De bevoegde medewerkers oefenen hun verantwoordelijkheid uit met inachtneming van daartoe

aan hen in het Algemeen mandaatbesluit gemeente De Bilt 2018 verstrekte (onder)mandaten

en/of (onder)volmachten.

10. De budgethouder is door de directeur bedrijfsvoering aangewezen om de teamverantwoordelijkheid

voor budgetbeheer uit te voeren en vorm te geven met betrekking tot de daarvoor in de produc-

tenbegroting opgenomen budgetten.

Artikel 4 Besteller
Medewerkers van gemeente De Bilt zijn uit hoofde van hun functie bevoegd conform de nota Inkoop-

beleid gemeente De Bilt en altijd in overleg met hun team, bestellingen te plaatsen en opdrachten te

verstrekken ten laste van specifieke budgetten om de daarbij behorende doelen, producten, taken en

prestaties te realiseren of de geraamde baten te realiseren.

 

Paragraaf 3: Verantwoordelijkheden

Artikel 5 Verantwoordelijkheden hoofdbudgethouder
De gemeentesecretaris is eindverantwoordelijk voor de beheersing van de budgetten en realisatie van

de inkomsten binnen de kaders van de productenraming inclusief tussentijdse wijzigingen door college

of raad.

Artikel 6 Verantwoordelijkheden budgethouders
1. De budgethouder is, onverminderd de bepalingen in deze regeling en ongeacht de taken voor

bestellers, namens het team eindverantwoordelijk voor de beheersing van de budgetten en de

realisatie van de inkomsten, die de hoofdbudgethouder aan hem heeft gemandateerd.

2. De budgethouder levert de facturen ter betaling aan bij team Diensten na controle op:

de teamafspraken;a.

b. verantwoording van de factuur (grootboeknummer (fcl) en kostensoort (ecl));

c. beschikbaarheid van het (resterende) budget.

3. De budgethouder laat door team Diensten een vordering van een bedrag onverwijld in de finan-

ciële administratie registreren nadat de vordering is ontstaan en levert daarbij (digitaal) het docu-

ment waarop de vordering berust aan bij team Diensten (financiële administratie).

Artikel 7 Verantwoordelijkheden besteller
1. De besteller is verantwoordelijk voor de juiste en correcte afhandeling van de door de besteller

aangegane overeenkomsten en uitgaven, zo:

a. Bewaakt de besteller de levering en bewaakt hij de termijnen;

b. Stelt de besteller vast dat de levering conform de overeenkomst heeft plaatsgevonden;

c. Stelt de besteller vast dat de factuur in overeenstemming is met de overeenkomst;

Gemeenteblad 2018 nr. 27558 8 februari 20182



2. De besteller laat opdrachten groter dan € 40.000 (schriftelijk) door de opdrachtnemer bevestigen

en zorgt voor vastlegging in de verplichtingenadministratie.

3. De besteller verantwoordt de factuur op het juiste grootboeknummer (fcl) onder de juiste kosten-

soort (ecl).

4. De besteller biedt de factuur ter afhandeling aan bij de budgethouder.

 

Paragraaf 4: Bevoegdheden en beperkingen

Artikel 8 Bevoegdheden budgethouder:
1. De secretaris en of de directeur bedrijfsvoering kunnen per geval of in het algemeen instructies

geven aan de budgethouders over de administratieve vastlegging en verantwoording.

2. De budgethouder is bevoegd opgevoerde verplichting te accorderen.

3. De budgethouder is niet bevoegd om overeenkomsten aan te gaan, activiteiten te laten uitvoeren

of uitgaven te doen ten laste van de aan hem of haar toegewezen budgetten.

4. De budgethouder verantwoordt zowel de inkomsten als de uitgaven ten gunste of ten laste van

de budgetten.

5. De budgethouder mag – in overleg met de teamcontroller – budgettair neutraal schuiven met

budgetten die:

a. aan hem gemandateerd zijn; en

b. binnen één product vallen.

6. De teamcontroller legt deze administratieve begrotingswijzigingen vast binnen de financiële ad-

ministratie.

7. De budgethouder kan in samenspraak met de teamcontroller een voorstel voorleggen aan de di-

rectie om tussen budgetten te schuiven die onder verschillende producten dan wel programma’s

vallen.

8. De directie besluit of dit verzoek wordt voorgelegd aan het college dan wel aan de raad.

Artikel 9 Bevoegdheden besteller:
1. De besteller is bevoegd overeenkomsten aan te gaan om activiteiten te laten uitvoeren of uitgaven

te doen ten laste van budgetten mits deze in overeenstemming zijn met:

a. de nota Inkoopbeleid van de gemeente De Bilt;

b. de kernopdracht van het team en organisatiedoel;

c. de regels van het Algemeen mandaatbesluit.

2. Indien de kosten meer dan € 10.000 bedragen stemt de besteller dit vooraf binnen zijn team af.

3. De besteller verstrekt geen opdracht als er geen budget beschikbaar is, tenzij hiervoor vooraf

specifiek toestemming is gegeven door het college op basis van een collegebesluit.

Artikel 10 Beperkende voorschriften aanwijzing budgethouder en besteller:
1. Bij aanwijzing van budgethouder neemt de directeur bedrijfsvoering de volgende voorschriften

en beperkingen in acht:

a. De rol van budgethouder en besteller is onverenigbaar met die van betalingsfiatteur, kassier,

de registrerende functie en de interne controlefunctie;

b. De rollen van budgethouder en besteller zijn met elkaar onverenigbaar;

c. Bij afwezigheid van de besteller gaan de taken en bevoegdheden over naar een andere be-

steller binnen hetzelfde (sub)team.

2. De secretaris en of directeur bedrijfsvoering zijn te allen tijde bevoegd om budgethouders en of

bestellers te ontheffen van hun bevoegdheden en verantwoordelijkheden.

3. Bijzonderheden met betrekking tot de realisatie van budgetten bespreekt de budgethouder met

de direct betrokken teamcontroller.

 

Paragraaf 5: Rapportage en verantwoording

Artikel 11 Rapportage en verantwoording
1. De teamcontrollers bespreken de uitputting van budgetten met de senior financieel beleidsmede-

werker.

2. De senior financieel beleidsmedewerker legt per kwartaal verantwoording af aan de directie over

de beheersing van de organisatiebudgetten.

3. De senior financieel beleidsmedewerker bewaakt in samenspraak met de teamcontrollers de in-

houdelijke en financiële integrale verantwoording aan het college en de raad.

4. De verantwoording aan het college en de raad vindt jaarlijks plaats via de planning- en controle-

cyclus.

Gemeenteblad 2018 nr. 27558 8 februari 20183



5. Bij de Jaarrekening worden de kredieten van afgeronde investeringen afgesloten. De beschikbaar

gestelde kredieten staan onbeperkt open. Bij het opstellen van de begroting vindt in het college

een integrale heroverweging plaats van alle nog niet in uitvoering genomen kredieten.

 

Paragraaf 6: Informatieverstrekking

Artikel 12 Informatieverstrekking
1. De senior financieel beleidsmedewerker draagt er in samenspraak met de teamcontrollers zorg

voor, dat de directie beschikt over actuele en volledige inhoudelijke informatie, budgetuitputting

en realisatie van inkomsten.

2. De secretaris, de directeur bedrijfsvoering, de budgethouders, de bestellers, de senior financieel

beleidsmedewerker en de teamcontrollers worden in de gelegenheid gesteld in de financiële ad-

ministratie alle gegevens over de budgetten waarover zij de bevoegdheid hebben of verantwoor-

delijkheid dragen, te muteren en of te raadplegen.

 

Paragraaf 8: Slotbepaling

Artikel 13 Slotbepaling
1. Deze regeling treedt in werking op 1 JANUARI 2018.

2. Op de in het eerste lid genoemde datum wordt de “Budgethouderregeling De Bilt 2015” ingetrok-

ken.

3. De regeling kan worden aangehaald als de “Budgethouderregeling De Bilt 2018”.

 

Aldus vastgesteld in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders d.d. 12 decem-

ber 2017,

De secretaris,

F.G.  Wietses

De burgemeester,

Mr. S.C.C.M. Potters

Gemeenteblad 2018 nr. 27558 8 februari 20184


